¹⁾ H. Denifle im Archiv f. Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters, II, 1886, S. 427 f. ²⁾ facilis C. ³⁾ aliquem motum C. ⁴⁾ comprehensiu^a C. ⁵⁾ accomoda C. ⁶⁾ infix^a C, infix^a L.

Ab aliquo dicimus aliquid procedere, cum procedente¹⁾ intellectu apprehendimus illud a quo procedit. (Das dafür gegebene Beispiel leidet in beiden Handschriften an mehrfacher Textverderbniss, weshalb ich es nicht abdrucke. — Man beachte übrigens die Bestimmtheit, mit der hier das reale Ursprungsverhältniss dem logischen Folgen, das procedere dem analytischen sequi gleichgestellt wird.)

1. Ea differe constat, quorum ratio substantie est²⁾ diuersa.

In ratione enim substantie, id³⁾ est in⁴⁾ diffinitione siue conuertibili⁵⁾ descriptione⁶⁾ proprietates ponuntur, que docent nos⁷⁾ substantiam diffiniti⁸⁾. Differe autem faciunt proprietates et forme⁹⁾, quarum¹⁰⁾ descriptio¹¹⁾ est in inicio primi libri de arte fidei catholice. Ergo proprietates in¹²⁾ diffinitionibus diuersis posite¹³⁾ faciunt diffinita differre¹⁴⁾.

2. Potenciam, sapienciam, bonitatem necesse est inter se differre.

3. Quidlibet per potenciam habet esse.

4. Per sapienciam cuncta consistunt.

5. Per bonitatem sortitur quidlibet suum esse¹⁵⁾.

6. Potencia, sapiencia, bonitas¹⁶⁾ sunt omnium¹⁷⁾ causa.

7. Pater et filius et spiritus sanctus sunt causa, non cause, diuersi, non diuersa, tres, non tria, unus deus, non tres dii, non tres omnipotentes, non tres creatores.

8. Proprietates personales distinguunt¹⁸⁾, non informant, personas.

9. Filius a patre et spiritus sanctus¹⁹⁾ ab utroque procedit.

10. Licet pares sint persone in omnibus et equales, a patre tamen habet esse filius et spiritus sanctus, et operandi auctoritatem et potestatem.

11. Filius habet a patre, quod spiritus sanctus habet esse et procedere a filio, et quod ab eodem habet quicquid habet a patre.

12. Per trinitatis effectus in creaturis ipsam uelut per speculum contemplamur, eandem ratiocinandi causam dictis nominibus, que sunt potencia, sapiencia, bonitas, appellantes.

13. A patre creatore mittendus erat filius ad recreandum, ab utroque spiritus sanctus ad conferendum robur et ad augmentum carismatum. Nichilominus²⁰⁾ quodlibet illorum²¹⁾ operate sunt indifferenter et equaliter tres persone.

14. Pater omne iudicium dedit filio. Ipse nichilominus et spiritus sanctus cum filio iudicabunt.

Schluss: . . . sicut filius qui apparet iudicandis hominibus homo iudex.

1) cum in precedente C. 2) est ratio substantie L. 3) idem L. 4) in fehlt in L. 5) conuertibiliter L. 6) descriptio fehlt in L. 7) nos fehlt in C. 8) diffiniri C. 9) proprietates et forme faciunt C. 10) que C, quedam L. 11) descriptio L. 12) in fehlt in C. 13) posite diuersis C. 14) differre diffinita C. 15) esse suum C. 16) universitas L. 17) Fehlt in L. Dagegen heisst es im Beweise des Satzes: ergo a descriptione cause potencia, sapiencia, bonitas sunt omnium causa. 18) distingunt L. 19) spiritu sancto L. 20) Nichilominus vermuthe ich statt nichil hominibus, wie L bietet. 21) quelibet illarum L.